
                                                                                      

 

 

Comune  di   NOCERA   TERINESE 
               Provincia di Catanzaro 

 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta  Comunale 
 

 

 

 

 

 

 L’anno DUEMILAQUATTORDICI il giorno TRENTA del mese di SETTEMBRE alle 

ore 11,00 nella Casa comunale. 

Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 

Signori:                    

 

 PRESENTE ASSENTE 

ROCCA GASPARE                                         Presidente SI  

MACCHIONE VINCENZO                           Assessore SI  

PONTIERI  FRANCO                                    Assessore SI  

MANCINI  EMANUELE                                Assessore NO  SI 

 

 Partecipa il  Segretario Comunale Dott.ssa Felicia AMATRUDA; 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gaspare Rocca assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la nota prot. 126 del 02/01/2014 dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro, con la quale 

è stata comunicata la concessione di un contributo di € 150.000,00 in favore del Comune di Nocera 

Terinese, riportato nel P.I.A.R. “integrazione territoriale della Provincia di Catanzaro,” approvato 

con D.D.G. n. 12806 del 16/09/2013 del Dipartimento Regionale Agricoltura, Foreste e 

Forestazione, per come modificato con  successivo D.D.G.  n. 15088 del 06/11/2013, riguardante 

investimenti a valere sulla misura 125 (strade interpoderali, acquedotti rurali ad uso potabile, 

elettrificazione rurale); 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2014 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo all’opera indicata in oggetto redatto dall’ing. Salvatore Vaccaro e dal geom. 

Giuseppe Orlando, incaricati con determina n. 1 del 09/01/2014, nelle successive risultanze: 

A) lavori a misura soggetti a ribasso    € 133.800,00 

oneri della sicurezza     €     2.700,00 

totale lavori       € 136.500,00          € 136.500,00 

B) somme a disposizione dell’Amministrazione: 

b1) competenze tecniche    € 8.653,85 

b2) cassa previdenza 4%   €    346,15 

sommano     € 9.000,00 

b3) spese generali 3%   € 4.500,00            €   13.500,00 

                  b4) IVA sui lavori 22%     € 30.030,00 

  IVA su competenze tecniche     €   1.980,00          €   32.010,00 

  Sommano  

       b5) espropri                 € 9.000,00

       TOTALE A+B                 € 191.010,00 

Dato atto che l’opera è finanziata come di seguito: 

Spedita al Comitato di controllo 

 

Il ____________________ Prot. n.____________ 

N.   100 

 

Del 30/09/2014 

OGGETTO: P.I.A.R. “Integrazione Territoriale della Provincia di 

Catanzaro” Misura 125 – Lavori di “messa in  sicurezza strada Casale”.  

CUP E79J14000080003  CIG 5658772660 –  Approvazione perizia di 

variante  

 

 



a) per € 182.010,00 (€ 150.000,00 per lavori e spese generali ed € 32.010,00 per IVA sui 

lavori e sulle competenze) con i fondi di cui al P.I.A.R. “integrazione territoriale della 

Provincia di Catanzaro” approvato con D.D.G. n. 12806 del 16/09/2013 del 

Dipartimento Regionale Agricoltura , Foreste e Forestazione, per come modificato con  

successivo D.D.G. n. 15088 del 06/11/2013, riguardante investimenti a valere sulla 

misura 125; 

b) per € 9.000,00 con fondi comunali iscritti al capitolo 1928; 

Dato atto ancora: 

- che, per come previsto nella convenzione rep. n. 11 del 03/02/2014, disciplinante i rapporti 

tra l’Amministrazione Provinciale di Catanzaro ed il Comune di Nocera Terinese in ordine 

al finanziamento dell’opera, il Comune deve provvedere all’anticipazione dell’I.V.A. ed a 

tal fine prevedere nel proprio bilancio un apposito capitolo; 

- Che l’opera sarà inserita nel Bilancio comunale con iscrizione al capitolo 3398; 

- Che per la realizzazione dell’opera in oggetto sarà istituito il capitolo n. 1375 nel Bilancio 

comunale, necessario per l’anticipazione dell’IVA che sarà successivamente rimborsata 

dalla Regione Calabria mediante l’istituito Organismo Pagatore ARCEA a seguito di 

rendicontazione; 

- Che con la determina dell’Ufficio Tecnico n. 11 del 14/03/2014 è stata indetta per il 

31/03/2014 una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, per 

l’aggiudicazione dei lavori indicati in oggetto. 

- Che con la determina n. 15 del 14/04/2014 i lavori sono stati definitivamente aggiudicati alla 

ditta Vaccaro Costruzioni srl, che ha offerto la percentuale di ribasso del 35,17% e, quindi, 

per (€ 136.500,00 – € 2.700,00 - € 30.162,22= € 103.637,78 x- 35,17%= € 36.449,41) € 

67.188,37 oltre € 2.700,00 per oneri sicurezza ed € 30.162,22 per costo della manodopera 

(tot. € 100.050,59) ed IVA al 22%;  

Visto il contratto di appalto rep. n. 8 del 15/05/2014; 

Visto il verbale di consegna dei lavori; 

Vista la certificazione relativa all’effettivo inizio dei lavori; 

Vista la nota prot. n. 35812 del 20/06/2014 dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro – 

Gestione Piani di Sviluppo Locale – con la quale trasmette il nuovo quadro economico 

dell’intervento redatto dal R.U.P.; 

Vista la determina del servizio tecnico n. 24 del 26/06/2014 quale approvazione quadro economico 

rimodulato a seguito del ribasso d’asta, nelle successive risultante: 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

A) lavori al netto del ribasso d’asta del 35,17%     €   100.050,59 

Compreso oneri per la sicurezza € 2.700,00 

Compreso oneri per il costo della manodopera € 30.162,22 

B) spese a disposizione dell’amministrazione 

b1-  IVA sui lavori (22%)     € 22.011,13 

b2- spese tecniche (6%)     €   8.256,88 

b3- spese generali (3%)     €   4.128,44 

b4- IVA su spese tecniche (22%)    €    1.816,51 

b5- IVA su spese generali (22%)    €       908,26 

b6- imprevisti        €       605,50 

b7- somme per eventuali varianti in aumento (5%)  €   5.002,53 

b8- ulteriore somme derivanti dal ribasso d’asta  €  40.220,16 

 sommano       € 82.949,41  €   82.949,41 

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA    € 183.000,00 

  ESPROPRI        €     9.000,00 

  TOTALE GENERALE INTERVENTO     € 192.000,00    

Vista la nota prot. n. 3754 del 27/06/2014 e la nota prot. n. 4086 dell’11/07/2014 con la quale è 

stato trasmessa la determina in oggetto all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro ed alla 

DD.LL.; 

Vista la nota prot. n. 3735 del 27/06/2014 con la quale è stata trasmessa alla DD.LL. la relazione 

geologica redatta dalla dottoressa Katiuscia Mastroianni, a seguito delle avversità atmosferiche che 

hanno causato la frana interessante la strada in oggetto; 



Vista la successiva nota prot. n. 4006 del 09/07/2014 con la quale la Direzione dei Lavori chiede 

l’apertura del procedimento per la redazione di una perizia di variante e suppletiva, per le 

motivazioni descritte nella stessa ed a seguito dello studio geologico acquisito; 

Visto in merito il parere favorevole espresso  dal Responsabile del Procedimento;  

Vista la nota prot. 5313 dell’11/07/2014 con al quale la direzione lavori trasmette gli atti relativi 

alla prima perizia di variante tecnica e suppletiva, il cui quadro economico rappresenta le successive 

risultanze: 

 
A LAVORI PROGETTO 

€ 

CONTRATTO 

€ 
RIMODU

LATO 

€ 

PERIZIA 

€ 

Totale spesa 

a carico 

contributo 

a carico 

Comune 

 importo lavori   133.800,00 70.775,56  124.236,76   

 manodopera  30.162,22  36.157,24   

 oneri sicurezza 2.700,00 2.700,00  3.236,65   

 sommano 136.500,00 103.637,78  136.630,65   

 ribasso   del 35,17 %   36.449,41  43.694,07   

 lavori  67.188,37 67.188,37 80.542,69   

  manodopera  30.162,22 30.162,22 36.157,24   

 oneri sicurezza  2.700,00 2.700,00 3.236,65   

 sommano  100.050,59 100.050,59 119.936,58 119.936,58  

        

B somme a disposizione       

 spese tecniche 6% 8.653,85  8.256,88 8.256,88 8.256,88  

 Competenze tecniche 

perizia 

   6.900,00  6.900,00 

 CNPAIA 4% 346,15   276,00  276,00 

 Spese generali 3% 4.500,00  4.128,44 4.128,44 4.128,44  

 IVA spese tecniche 1.980,00  1.816,51 1.816,51 1.816,51  

 IVA spese tecniche 

perizia 

   1.578,72  1.578,72 

 IVA sui lavori 22% 30.030,00  22.011,13 26.386,05 26.386,05  

 IVA su spese generali 

22% 

  908,26 908,26 908,26  

 espropri 9.000,00  9.000,00 9.350,00  9.350,00 

 imprevisti   605,50 605.50 605,50  

 Somme per varianti 

in aumento 5% 

  5.002,53    

 Ulteriori somme 

ribasso d’asta ed IVA 

  40.220,16 11.857,06 11.857,06  

 Totale somme disp. 54.510,00  91.949,41 72.063,42   

C TOTALE 191.010,00  192.000,00 192.000,00 173.895,28 18.104,72 

Visto lo schema dell’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, con il quale l’impresa 

dichiara di eseguire i lavori di perizia agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario; 

Visto il piano particellare di esproprio allegato alla predetta perizia, dando atto che la dichiarazione 

di pubblica utilità è stata dichiarata con la delibera di G.C. n. 10 del 17/01/2014; 

Considerato che la redazione della perizia di variante, disposta dalla direzione lavori, rientra tra 

quelle previste dal D.Lgs. 12 aprile 2006, N. 163 ed è derivante da circostanze sopravvenute e 

imprevedibili al momento della stipula del contratto, finalizzata esclusivamente al miglioramento 

dell’opera ed alla sua funzionalità;  

Considerato che la complessiva spesa rimane contenuta nei limiti dell’importo originario, dando 

atto che alla spesa di € 18.104,72 a carico del Comune si provvederà per € 9.000,00 con i fondi 

impegnati con la determina finanziaria n. 16 del 20/02/2014 e per la restante somma pari ad € 

9.104,72 è demandato al Responsabile del Servizio finanziario il relativo impegno di spesa; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’approvazione della predetta perizia di variante; 

Acquisiti favorevolmente i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 

Vista la legge 15.5.1997, n. 127; 

Visto il T.U. 267/00; 

All’unanimità dei voti 



DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Di approvare, come con il presente atto approva, la perizia di variante dei lavori in oggetto,  

nelle risultanze di cui alla narrativa che precede e per come rappresentato nel successivo quadro 

economico: 

3)  
A LAVORI PROGETTO 

€ 

CONTRATTO 

€ 
RIMODU

LATO 

€ 

PERIZIA 

€ 

Totale spesa 

a carico 

contributo 

a carico 

Comune 

 importo lavori   133.800,00 70.775,56  124.236,76   

 manodopera  30.162,22  36.157,24   

 oneri sicurezza 2.700,00 2.700,00  3.236,65   

 sommano 136.500,00 103.637,78  136.630,65   

 ribasso   del 35,17 %   36.449,41  43.694,07   

 lavori  67.188,37 67.188,37 80.542,69   

  manodopera  30.162,22 30.162,22 36.157,24   

 oneri sicurezza  2.700,00 2.700,00 3.236,65   

 sommano  100.050,59 100.050,59 119.936,58 119.936,58  

        

B somme a disposizione       

 spese tecniche 6% 8.653,85  8.256,88 8.256,88 8.256,88  

 Competenze tecniche 

perizia 

   6.900,00  6.900,00 

 CNPAIA 4% 346,15   276,00  276,00 

 Spese generali 3% 4.500,00  4.128,44 4.128,44 4.128,44  

 IVA spese tecniche 1.980,00  1.816,51 1.816,51 1.816,51  

 IVA spese tecniche 

perizia 

   1.578,72  1.578,72 

 IVA sui lavori 22% 30.030,00  22.011,13 26.386,05 26.386,05  

 IVA su spese generali 

22% 

  908,26 908,26 908,26  

 espropri 9.000,00  9.000,00 9.350,00  9.350,00 

 imprevisti   605,50 605.50 605,50  

 Somme per varianti 

in aumento 5% 

  5.002,53    

 Ulteriori somme 

ribasso d’asta ed IVA 

  40.220,16 11.857,06 11.857,06  

 Totale somme disp. 54.510,00  91.949,41 72.063,42   

C TOTALE 191.010,00  192.000,00 192.000,00 173.895,28 18.104,72 

 

4) Di dare atto che l’opera è finanziata con le modalità avanti richiamate dando atto che alla spesa 

di € 18.104,72 a carico del Comune si provvederà per € 9.000,00 con i fondi impegnati con la 

determina finanziaria n. 16 del 20/02/2014 e per la restante somma pari ad € 9.104,72 è 

demandato al Responsabile del Servizio finanziario il relativo impegno di spesa; 

5) Di dare atto, altresì, che la perizia di variante rientra tra quelle previste dal D.Lgs. 12 aprile 

2006, N. 163 art. 132; 

6) Di approvare lo schema  dell’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, con il quale 

l’impresa dichiara di eseguire i lavori di perizia agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui al 

contratto originario, autorizzando il responsabile del servizio tecnico alla sottoscrizione dell’atto 

di sottomissione definitivo nelle risultanze di cui allo schema approvato; 

7) Le competenze tecniche spettanti al professionista incaricato, previste nelle somme a 

disposizione dell’Amministrazione figuranti nel quadro economico di perizia, saranno liquidate 

con le modalità previste nella determina di incarico avanti richiamata; 

8) Di trasmettere, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza copia del presente atto 

unitamente agli elaborati di perizia all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro; 

9) Dichiarare la presente immediatamente esecutiva a termini di legge. 

 

 

 

 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

OGGETTO:  P.I.A.R. “Integrazione Territoriale della Provincia di Catanzaro” Misura 125 – 

Lavori di “messa in  sicurezza strada Casale”.  CUP E79J14000080003  CIG 5658772660 –  

Approvazione perizia di variante  

 

 

Eventuali  osservazioni:  

Premesso quanto sopra si esprime parere  Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica del 

provvedimento indicato in oggetto. 

 

 

Nocera Terinese, li____________                                                      
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                        

 

 

 

Il responsabile del servizio 

ESAMINATA la proposta di deliberazione indicata in oggetto; 

VISTI gli atti d’Ufficio a corredo della pratica; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso, 

VISTA la legge 15.05.1997, n. 127; 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

E S P R I M E 

 

 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione in esame; 

 

 

A T T E S T A 

 

Che ai sensi e per gli effetti dell’artt. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, che la spesa di EURO 

________________ , occorrente per la causale indicata in oggetto, è stata impegnata sul 

Cap.__________ del corrente bilancio di previsione, gestione____________ ove vi è la necessaria 

copertura finanziaria.  

   

  

Nocera Terinese, li__________________   

                                                                 

 

 
                                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

          IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

       (geom. Gaspare Rocca)                                                          (Dott.ssa Felicia Amatruda) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(articolo 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Albo n° ________ 

 

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata 

il giorno______________ all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Nocera Terinese, lì__________                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  (Dott.ssa Felicia Amatruda) 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(articolo 125, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Prot. n° _________ 

 

Si dà atto che la presente deliberazione viene comunicata oggi,_____________, giorno di 

pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 

 

Nocera Terinese, lì____________                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                (Dott.ssa Felicia Amatruda) 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

Nocera Terinese, lì_____________                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                (Dott.ssa Felicia Amatruda) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la 

stessa è divenuta esecutiva il__________ 

 

Nocera Terinese_______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          (Dott.ssa Felicia Amatruda) 

 

 
 


